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Anotace

Náplní bakalářské práce „Edukační proces u seniorů s chronickou bolestí“ je

posoudit, zda a jak probíhá u vybraného vzorku populace – seniorů – edukační proces

v oblasti zvládání chronické bolesti. Práce je rozdělena do dvou částí, část teoretická

a část empirická. Teoretická část pojednává o základních informacích o bolesti, definuje

pojem senior, popisuje strategie zvládání bolesti a charakterizuje průběh efektivní

edukace.

Empirická část se zabývá stanovenými cíli a hypotézami na základě kterých

proběhne průzkumné šetření. Získání dat v průzkumném šetření bude probíhat pomocí

dotazníků rozdaných vybranému vzorku populace – seniorům trpící chronickou bolestí.

Po sběru dat bude provedena analýza. Následuje vyhodnocení výsledků šetření

a ověřování cílů a hypotéz bakalářské práce.

Annotation

The aim of thesis "The educational process in the elderly with chronic pain" is to

assess whether and how being in a sample of the population – seniors educational

process in the management of chronic pain. The work is divided into two parts,

theoretical and empirical. The theoretical part deals with basic information about pain,

defines senior, describes the pain coping strategies and characterizes the progress of

effective education.

The empirical part deals with the stated goals and hypotheses on the basis of

which will be exploratory investigation. Getting the data in an exploratory survey and it

will be conducted through questionnaires distributed to the selected sample of the

population– elderly people suffering from chronic pain. After collecting the data will be

analyzed. Followed by evaluation of the results of the investigation and monitoring of

objectives and hypotheses of the thesis.
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SEZNAM ZKRATEK

Abs. – absolutní

Aj. – a jiné

Angl. – anglický

Atd. – a tak dále

IASP – The International Association for the Study of Pain

Lat. – latinský

Max – maximum

Min – minimum

Např. – například

Rel. – relativní

Řec. – řecký

Tzv. – takzvaně

VAS – vizuální analogová škála
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Edukační proces u seniorů s chronickou bolestí“

jsem si vybrala, protoţe si myslím ţe je velmi často v některých oblastech efektivní

edukace ve zdravotnictví zanedbávána. Zvládání bolesti u seniorů je podle průzkumů
1

jedna z nejnaléhavějších etických otázek pro poskytovatele zdravotnické péče. Léčba

bolesti vyvolává ve společnosti mnoho obav a otázek. Pro seniory můţe být tato obava

z bolesti a nevědomost o moţném efektivním zvládání bolesti velmi stresující a můţe

výrazně sniţovat jejich kvalitu ţivota. Chronická bolest u seniorů můţe být velmi často

stavěna na poslední místo, z důvodu upřednostnění léčby onemocnění, které je bolestí

doprovázeno. Bolesti by ale měla být věnována stejná pozornost a stejně kvalitní léčba.

Domnívám se, ţe by se této problematice měla věnovat větší pozornost z důvodu

„stárnutí“ populace, kdy podle statistik
2
bude do třiceti let seniorem kaţdý třetí člověk.

Kolem bolesti koluje mnoho mýtů, které jsou ve společnosti zaţity a mnohdy senioři

z důsledku nekompletní edukace ze strany zdravotnického personálu v této oblasti

nemají dostatek informací a zdráhají se o svém problému hovořit. Velmi často senioři

ztroskotají jiţ při udělání prvního kroku, kterým je říci o svém trápení lékaři nebo

zdravotnickému nelékařskému pracovníkovi. Senioři totiţ nechtějí se svou bolestí

obtěţovat a myslí si, ţe bolest ke stáří patří a je ji třeba vydrţet
3
.

Jiţ v prvním odstavci zmiňuji, ţe podle mého názoru je efektivní edukace ve

zdravotnictví často zanedbávána. Hektické tempo, rušná a chaotická atmosféra ordinace

vedou k nedostatku času na otázky týkající se bolesti a díky tomu i k nedostatečné

edukaci vhodného a efektivního zvládání bolesti. Lékaři proto primárně řeší diagnózu

pacienta
4
a věnují se léčbě onemocnění, se kterým pacient trpí a na otázky týkající se

bolesti předepisují analgetickou léčbu. Přínosem by mohlo být neopomíjet práci

kvalifikované sestry, která by po lékařské prohlídce mohla pacienta vhodně edukovat

v dalších moţných strategiích zvládání bolesti. Mimo jiné právě sestra je na lůţkových

odděleních s pacientem dvacet čtyři hodin denně, sbírá anamnestická data a monitoruje

a hodnotí bolest pacienta podle měřících škál. Sebraná data následně předá lékaři, který

je vyhodnotí. z toho vyplývá, ţe sestra by mohla být v ideálním případě pacientům

1 Průzkum z dokumentu Canadian Senate Standing Committee Report a Health Canada z roku 2001.

2 Podle Šerák, 2009. Více viz teoretická část práce.
3 Touto otázkou se budu také mimo jiné zabývat ve své empirické části bakalářské práce.

4 V mé bakalářské práci je na místě pacienta senior s chronickou bolestí.
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nejen jejich ošetřovatelkou a psychickou oporou, ale ve větší míře také edukátorkou

během jejich léčby.

Cílem této práce je komplexně prozkoumat výše zmíněnou problematiku,

u vybraného vzorku pacientů-seniorů zmapovat situaci v oblasti edukace zvládání

chronické bolesti pacienta a popsat proces této edukace.

2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Definice bolesti

„Bolest je to, co říká pacient, a existuje, když to pacient tvrdí.“

(Sofaer, 1997, s. 23)

„Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním nebo

potenciálním poškození tkání nebo je výrazy takového poškození aktivována“

(Bolest obecně, dostupné 23.3.2013)

2.2 Bolest

Bolest je velmi silný proţitek vnímaný smysly, který silně ovlivňuje

emocionální chování jedince. Významem bolesti je upozornit člověka, ţe s jeho

organismem není něco v pořádku a tím ho i chránit (např. odtaţení ruky od

rozţhavených kamen). Kaţdý člověk vnímá bolest jiným způsobem, ale nelze od sebe

oddělit vnímání bolesti a to, jak ji člověk emocionálně zpracovává (Janáčková, 2007).

U více neţ 90 % pacientů lze bolest vhodně a efektivně léčit (O'Connor, 2005).

2.3 Celkové vnímání bolesti

Bolest ovlivňuje celý organismus a to ve třech rovinách – biologické,

psychologické a sociální, respektive biopsychosociální (Janáčková, 2007).

2.3.1 Biologická oblast bolesti

Tato oblast se hodnotí z odborného medicínského hlediska. Tvoří ji nervový

systém a jeho struktury, systém orgánů, funkce vegetativního a neuroendokrinního
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systému, atd. Zjednodušeně řečeno jsou to takové procesy, které probíhají automaticky,

bez toho, aniţ by si to jedinec uvědomoval (Raudenská, Javůrková, 2011).

2.3.2 Psychologická oblast bolesti

Oblast psychologickou tvoří pocity vyvolané bolestí – mohou to být pocity

momentální nebo dlouhodobé rozpoloţení a nálada. Tyto pocity jsou velmi důleţité

a jsou součástí myšlenkové analýzy. Zjišťuje se, jak se pacient ke své bolesti staví, jak

bolest ovlivňuje jeho náladu a jaký jí připisuje význam.

Dalším významným faktorem je takzvaný coping, neboli zvládání, coţ je

strategie (můţe být i více strategií), jak jedinec bolest zvládá a jaké úlevové postupy

a metody vyuţívá. U kaţdého člověka jsou tyto strategie individuální. V případě

pozitivních strategií mohou jedinci mírnit bolest pomocí relaxace, četby či modliteb.

V opačném případě mohou volit i negativní strategie v podobě agrese, sebelítosti,

katastrofizace aj. (Janáčková, 2007). Pro zjištění těchto strategií zvládání bolesti byl

vytvořen dotazník týmem Swartzmanové, který se nazývá CSQ (Coping Strategies

Questionnaire) a zkoumá pět základních způsobů jak zvládat bolest:

odpoutat se

ignorovat své pocity

přeformulování pocitů či přerámování situace

katastrofizace

modlitba a doufání

(Swartzman a kol., 1994).

2.3.3 Sociální oblast bolesti

Velmi důleţitá oblast, která silně ovlivňuje vnímání a proţívání bolesti jedince je

právě oblast sociální. Zahrnuje to, jak se blízké okolí staví k bolesti jedince, jak bolest

přijímá a jak ji bere nebo naopak nebere váţně. Některé názory na bolest jsou jiţ mnoho

let ve společnosti zakořeněny, např. muţům je méně tolerováno bolestivé chování neţ


[…]


Odborník mi vysvětlil

jednotlivé postupy 19 52,78 %

Odborník se zeptal,zda

postupy chápu 6 16,67 %

Odborník se mnou

postupy opakovaně

prošel 8 22,22 %

Odborník se mnou

probral průběh

a úspěšnost procesu 6 16,67 %

Celkem Abs. četnost Rel. četnost

Odborník zjišťoval, co

o tématu vím 8 13,33 %

Odborník mi vysvětlil

jednotlivé postupy 35 58,33 %

Odborník se zeptal,zda

postupy chápu 8 13,33 %

Odborník se mnou

postupy opakovaně

prošel 14 23,33 %

Odborník se mnou

probral průběh

a úspěšnost procesu 12 20,00 %
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Tabulka 11b – Četnost incidence fází edukačního procesu

Muţi Abs. četnost Rel. četnost

1 fáze z 5 6 25,00 %

2 fáze z 5 11 45,83 %

3 fáze z 5 1 4,17 %

4 fáze z 5 0 0,00 %

5 fáze z 5 0 0,00 %

Ţeny Abs. četnost Rel. četnost

1 fáze z 5 13 36,11 %

2 fáze z 5 9 25,00 %

3 fáze z 5 2 5,56 %

4 fáze z 5 1 2,78 %

5 fáze z 5 1 2,78 %

Celkem Abs. četnost Rel. četnost

1 fáze z 5 19 31,67 %

2 fáze z 5 20 33,33 %

3 fáze z 5 3 5,00 %

4 fáze z 5 1 1,67 %

5 fáze z 5 1 1,67 %

Tabulka 12 – Edukované způsoby zvládání bolesti

Muţi Abs. četnost Rel. četnost

Léky 19 26,67 %

Cvičení 17 16,67 %

Spánkový reţim 6 10,00 %

Úprava stravy 9 8,33 %

Aktivní ţivotní styl 1 15,00 %

Jiné 11 0,00 %

Ţeny Abs. četnost Rel. četnost

Léky 13 26,67 %

Cvičení 14 30,00 %

Spánkový reţim 6 8,33 %

Úprava stravy 3 8,33 %

Aktivní ţivotní styl 0,00 %

Jiné 12 13,33 %

Celkem Abs. četnost Rel. četnost

Léky 32 53,33 %

Cvičení 31 51,67 %

Spánkový reţim 12 20,00 %

Úprava stravy 12 20,00 %

Aktivní ţivotní styl 1 1,67 %

Jiné 23 38,33 %
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Tabulka 13 – Realizované způsoby zvládání bolesti

Muţi Abs. četnost Rel. četnost

Léky 11 45,83 %

Cvičení 11 45,83 %

Spánkový reţim 17 70,83 %

Úprava stravy 24 100,00 %

Aktivní ţivotní styl 24 100,00 %

Jiné 3 12,50 %

Ţeny Abs. četnost Rel. četnost

Léky 12 33,33 %

Cvičení 5 13,89 %

Spánkový reţim 10 27,78 %

Úprava stravy 9 25,00 %

Aktivní ţivotní styl 15 41,67 %

Jiné 1 2,78 %

Celkem Abs. Četnost Rel. četnost

Léky 23 38,33 %

Cvičení 16 26,67 %

Spánkový reţim 27 45,00 %

Úprava stravy 36 60,00 %

Aktivní ţivotní styl 39 65,00 %

Jiné 4 6,67 %

Tabulka 14 – Zdroje informací o chronické bolesti mimo zdravotnictví

Muţi Abs. Četnost Rel.četnost

Média, rozhlas, TV,

noviny,časopisy 21 87,50 %

Odborné publikace 14 58,33 %

Známí, přátelé, rodina 18 75,00 %

Jinde 1 4,17 %

Ţeny Abs. četnost Rel. četnost

Média, rozhlas, TV,

noviny,časopisy 12 33,33 %

Odborné publikace 12 33,33 %

Známí, přátelé, rodina 7 19,44 %

Jinde 0 0,00 %

Celkem Abs. četnost Rel. četnost

Média, rozhlas, TV,

noviny,časopisy 33 55,00 %

Odborné publikace 26 43,33 %

Známí, přátelé, rodina 25 41,67 %

Jinde 1 1,67 %
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Tabulka 15 – Informační zdroje považované respondenty za nejužitečnější

Muţi Abs. četnost Rel. četnost

Zdravotničtí pracovníci 24 100,00 %

Média, rozhlas, TV,

noviny,časopisy 6 25,00 %

Známí, přátelé, rodina 6 25,00 %

Odborné publikace 11 45,83 %

Jiné 2 8,33 %

Ţeny Abs. četnost Rel. četnost

Zdravotničtí pracovníci 19 52,78 %

Média, rozhlas, TV,

noviny,časopisy 2 5,56 %

Známí, přátelé, rodina 5 13,89 %

Odborné publikace 6 16,67 %

Jiné 0 0,00 %

Celkem Abs. četnost Rel. Četnost

Zdravotničtí pracovníci 43 71,67 %

Média, rozhlas, TV,

noviny,časopisy 8 13,33 %

Známí, přátelé, rodina 11 18,33 %

Odborné publikace 17 28,33 %

Jiné 2 3,33 %

Tabulka 16 – Kdo nejvíce pomáhá respondentům zvládat chronickou bolest

Muţi Abs. četnost Rel. četnost

Zdravotnický pracovník 17 70,83 %

Rodina, přátelé 11 45,83 %

Nikdo 9 37,50 %

Někdo jiný 2 8,33 %

Ţeny Abs. četnost Rel. četnost

Zdravotnický pracovník 13 36,11 %

Rodina, přátelé 6 16,67 %

Nikdo 5 13,89 %

Někdo jiný 0 0,00 %

Celkem Abs. četnost Rel. četnost

Zdravotnický pracovník 30 50,00 %

Rodina, přátelé 17 28,33 %

Nikdo 14 23,33 %

Někdo jiný 2 3,33 %