UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Ústav ošetřovatelství
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autorka bakalářské práce: Věra Blahníková

Název práce: Edukační proces u seniorů s chronickou bolestí

Vedoucí bakalářské práce: Ph.D. Raudenská, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

| 1. Téma a cíle práce | výstižné | odpovídající | částečně odpovídající | cíl a záměr nevýstižný |
|-----------------------|----------|--------------|--------------------------|---------------------------|
| Zvolené téma práce | x | | | |
| Cíle práce jako celku | x | | | |

| 2. Aktuálnost tématu | vysoká | střední | nízká | nevyhovující |
|-----------------------------|--------|---------|-------|--------------|
| Aktuálnost zvoleného tématu | | x | | |

| 3. Zpracování teoretické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Zřetelné definování problematiky | x | | | |
| Solidní přehled dosavadních poznatků | x | | | |
| Výběr relevantních názorů pro daný problém | x | | | |
| Logická výstavba práce (pořadí kapitol) | x | | | |

| 3. Zpracování empirické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Vymezení výzkumného problému | x | | | |
| Definování cílů výzkumu | x | | | |
| Popis zkoumaného souboru | x | | | |
| Popis použitých metod | x | | | |
| Adekvátnost použitých metod | x | | | |
| Způsob prezentování výsledků | x | | | |
| Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků | x | | | |

| 4. Literatura a práce s literaturou | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|-------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Výběr použité literatury | | x | | |
| Využití literatury v textu práce | x | | | |
| Správnost citací v textu | x | | | |

| 5. Závěry práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Splnění cíle práce | x | | | |
| Způsob shrnutí | x | | | |
| Validita závěrů | x | | | |
| Přínos práce | | x | | |

| 6. Přílohy | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
|---------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Kvalita a vhodnost příloh | x | | | |

| 7. Vztah práce k oborové problematice ošetřovatelství | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|---|---------|-------------|-------|--------------|
| Rozvíjí základní zaměření oboru | | x | | |
| Rozvíjí specializační zaměření oboru | | x | | |

| 8. Stylistická úroveň textu | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
|-----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| | x | | | |

| 9. Pravopisné chyby či překlepy | nejsou | naprosto ojediněle | častější | velmi časté |
|---------------------------------|--------|--------------------|----------|-------------|
| | | x | | |

| 10. Klasifikace práce | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěla* |
|-------------------------|---------|-------------|-------|-------------|
| Celkové hodnocení práce | x | | | |

| 11. Celkové stanovisko oponenta k práci | doporučuji k obhajobě | nedoporučuji k obhajobě* |
|---|-----------------------|--------------------------|
| Doporučení k obhajobě | x | |

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Zda, případně jaký, je z psychologického hlediska dle autorky rozdíl v přístupu k bolesti u mužů a žen.
2. Které výsledky výzkumného šetření autorku nejvíce překvapily.
3. Jakým způsobem hodlá autorka využít poznatky získané z výzkumného šetření.

Datum: 18. 5. 2013

Podpis oponentky: